
Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê
Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà

¹ 29 (95)
23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

Îôèöèàëüíîå ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå
îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 

Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà Òàìáîâñêîé îáëàñòè

В связи с созданием муниципального бюджетного учрежде-
ния культуры "Краеведческий музей Кирсановского района Там-
бовской области":

1. Утвердить муниципальное задание  на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ)  муниципального бюджетно-
го учреждения культуры "Краеведческий музей Кирсановского
района Тамбовской области"  на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете "Муници-
пальный вестник Кирсановского района".

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения воз-
ложить на заместителя главы администрации района В.В. Ива-
нову.

Глава района                                                           А.И. РЕДИН

Администрация Кирсановского района Тамбовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
13.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 401-р

Об утверждении муниципального задания на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) муниципального бюджетного учреждения культуры 

"Краеведческий музей Кирсановского района Тамбовской области" 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

* Приложения к распоряжению № 401-р опубликованы на сайте администрации Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 69

Об избрании и вступлении в должность 
главы Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

В соответствии с частью 5 и 6 статьи 6 Закона Тамбовской
области от 10.05.2023 № 293-З "О преобразовании всех поселе-
ний, входящих в состав Кирсановского района Тамбовской обла-
сти", Регламентом Совета депутатов Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области и на основании протокола
счетной комиссии № 2 от 23.11.2023 года об итогах голосования
по избранию главы Кирсановского муниципального округа Там-
бовской области, Совет депутатов Кирсановского муниципаль-
ного округа Решил:

1. Избрать главой Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области Редина Александра Ивановича.

Считать днем вступления Редина Александра Ивановича в
должность главы Кирсановского муниципального округа Там-
бовской области 23 ноября 2023 года.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и
подлежит опубликованию в газете "Муниципальный вестник
Кирсановского района" и размещению на официальном сайте
администрации Кирсановского района Тамбовской области в ин-
формационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 70

О прекращении полномочий главы Кирсановского района Тамбовской области 
и глав поселений Кирсановского района Тамбовской области

На основании пункта 12 части 6 статьи 36 и части 3 статьи 40
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации", руководствуясь Законом Тамбовской области от
10.05.2023 № 293-З "О преобразовании всех поселений, входя-

(Окончание на 2 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 2 23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 71

О создании администрации Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

щих в состав Кирсановского района Тамбовской области", пунк-
том 5 решения Совета депутатов Кирсановского муниципально-
го округа Тамбовской области от 20.09.2023 № 29 "Об отдельных
вопросах правопреемства", 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Досрочно прекратить полномочия главы Кирсановского
района Тамбовской области Редина Александра Ивановича, гла-
вы Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбов-
ской области Кипчатовой Натальи Александровны, главы Ле-
нинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области
Левина Владислава Ивановича, главы Соколовского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области Камбарова Дмитрия
Вячеславовича,  главы Марьинского сельсовета Кирсановского
района Тамбовской области Гоголева Сергея Николаевича, главы
Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской об-

ласти Полякова Сергея Викторовича, главы Калаисского сельсо-
вета Кирсановского района Тамбовской области Кузнецовой
Ольги Михайловны, прекратить временное исполнение Ивано-
вой Евгении Анатольевны полномочий главы Уваровщинского
сельсовета, прекратить временное исполнение Новичковой Мар-
гариты Викторовны полномочий главы Ковыльского сельсовета
23 ноября 2023 года в связи с преобразованием муниципального
образования, пункт 12 части 6 статьи 36 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и
подлежит опубликованию в газете "Муниципальный вестник
Кирсановского района" и размещению на официальном сайте
администрации Кирсановского района Тамбовской области в ин-
формационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Руководствуясь статьями 34, 37, 41 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской Федерации", статьями
50.1, 51 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей
12 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государ-
ственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей", Законом Тамбовской области от
10.05.2023 № 293-З "О преобразовании всех поселений, входя-
щих в состав Кирсановского района Тамбовской области",

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа
Решил:

1. Создать исполнительно-распорядительный орган Кирса-
новского муниципального округа Тамбовской области - адми-
нистрацию Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области и наделить ее правами юридического лица.  

2. Установить:
полное официальное наименование - администрация Кир-

сановского муниципального округа Тамбовской области;
сокращенное официальное наименование - администрация

Кирсановского муниципального округа;
местонахождение - юридический адрес: 393383, Тамбов-

ская область, Кирсановский район, п. Овсяновская дорога, д.
115;

- фактический адрес: 393360, Тамбовская область, г. Кир-
санов, ул. Советская, д. 29

3. Утвердить Положение об администрации Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области согласно прило-
жению, к настоящему решению.

4. Администрацию Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области считать сформированной с 01.01.2024.

5. Установить, что администрация Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области приступает к исполне-
нию полномочий по решению вопросов местного значения на
территории Кирсановского муниципального округа Тамбов-
ской области, а также иных полномочий, предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Тамбовской области и муниципальными нормативными право-
выми актами, на территории Кирсановского муниципального
округа Тамбовской области с 01.01.2024. 

6. Распоряжения администрации Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области, связанные с проведени-
ем организационно-штатных мероприятий, принимаются со
дня ее государственной регистрации в качестве юридического
лица.

7. Установить, что в 2023 году:
администрация Кирсановского муниципального округа в

случае принятия решения о передаче с 01.01.2024 года терри-
ториальному органу Федерального казначейства функций фи-
нансового органа муниципального округа направляет в терри-
ториальный орган Федерального казначейства обращение о
передаче функций финансового органа муниципального окру-
га в срок не позднее 30.11.2023;

правовые акты, прилагаемые к обращению, указанному в
настоящем пункте, в отношении бюджета Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области принимаются адми-
нистрацией Кирсановского района Тамбовской области и фи-
нансовым органом Кирсановского района Тамбовской облас-
ти.

8. Уполномочить заместителя начальника отдела организа-
ционной, правовой и кадровой работы администрации Кирса-
новского района Бурчевского Андрея Сергеевича на подачу в
регистрирующий орган комплекта документов, связанных с
государственной регистрацией администрации Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
10. Опубликовать настоящее решение в газете "Муници-

пальный вестник Кирсановского района".

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

(Окончание. Начало на 1 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 323 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об администрации Кирсановского

муниципального округа Тамбовской области (далее по тексту -
Положение) разработано в соответствии с Конституцией Россий-
ской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-Ф3 "Об общих принципах организации
местного самоуправлениям в Российской Федерации" (далее - Фе-
деральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ), Федеральным законом
от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Законом
Тамбовской области от 25.02.2017 № 86-З "Об отдельных вопро-
сах организации местного самоуправления в Тамбовской облас-
ти".

1.2. Администрация Кирсановского муниципального округа
Тамбовской области (далее также - администрация округа) явля-
ется постоянно действующим исполнительно-распорядительным
органом местного  самоуправления, наделенным полномочиями
по решению вопросов местного значения Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области  (далее также - муниципаль-
ный округ) и полномочиями для осуществления отдельных госу-
дарственных полномочий, переданных органам местного самоуп-
равления муниципального округа федеральными законами и зако-
нами Тамбовской области.

1.3. Полное наименование: администрация Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области.

Сокращенное наименование: администрация Кирсановского
муниципального округа.

1.4. Местонахождение администрации: юридический адрес:
393383, Тамбовская область, Кирсановский район, п. Овсяновская
дорога, д. 115;

- фактический адрес: 393360, Тамбовская область, г. Кирса-
нов, ул. Советская, д. 29

1.5. Администрация округа обладает правами юридического
лица. 

1.6. Учредителем администрации округа является муници-
пальное образование Кирсановский муниципальный округ Там-
бовской области.

1.7. В своей деятельности администрация округа руководству-
ется общепризнанными принципами и нормами международного
права, международными договорами Российской Федерации, фе-
деральными конституционными законами, федеральными закона-
ми и иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации, Уставом (Основным законом) Тамбовской области Россий-
ской Федерации, законами и иными нормативными правовыми
актами Тамбовской области, Уставом муниципального округа,
иными муниципальными правовыми актами муниципального ок-
руга. 

1.8. Администрация округа имеет обособленное имущество,
самостоятельный баланс, бюджетную смету, а также лицевой
счет, открываемый в соответствии с законодательными и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.9. Администрация округа может от своего имени приобре-
тать и осуществлять имущественные и личные неимущественные
права, нести обязательства, быть истцом и ответчиком в суде. 

1.10. Администрация округа имеет гербовую печать, другие
необходимые для своей деятельности печати, штампы и бланки со
своим наименованием.

2. Структура администрации округа
2.1. Администрацию округа возглавляет глава муниципально-

го округа Тамбовской области (далее - глава округа).
2.2. В структуру администрации муниципального округа вхо-

дят отраслевые (функциональные) и территориальные органы ад-
министрации округа. 

2.3. Структура администрации муниципального округа утвер-

ждается Советом депутатов Кирсановского муниципального ок-
руга Тамбовской области (далее - Совет депутатов) по представ-
лению главы округа. 

3. Глава округа 
3.1. Глава округа является высшим должностным лицом му-

ниципального округа и наделяется собственными полномочиями
по решению вопросов местного значения.

3.2. Глава округа избирается Советом депутатов из числа кан-
дидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам
конкурса, сроком на 5 лет и возглавляет администрацию округа.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на долж-
ность главы округа и общее число членов конкурсной комиссии
устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов.

Кандидатом на должность главы округа может быть зарегист-
рирован гражданин, который на день проведения конкурса не
имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2022 № 67-
ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации" ограниче-
ний пассивного избирательного права для избрания выборным
должностным лицом местного самоуправления.

3.3. Полномочия главы округа начинаются со дня его вступле-
ния в должность и прекращаются в день вступления в должность
вновь избранного главы округа.

Днём вступления в должность главы округа является день
публичного принесения им присяги.

3.4. Глава округа:
1) представляет муниципальный округ в отношениях с орга-

нами местного самоуправления муниципальных образований, ор-
ганами государственной власти, гражданами и организациями,
без доверенности действует от имени муниципального образова-
ния;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном Уста-
вом муниципального округа, нормативные правовые акты Совета
депутатов;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) обеспечивает в пределах своих полномочий осуществление

органами местного самоуправления полномочий по решению во-
просов местного значения и отдельных государственных полно-
мочий, переданных органам местного самоуправления федераль-
ными законами и законами Тамбовской области;

5) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета
депутатов; 

6) представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о резуль-
татах своей деятельности и о результатах деятельности админис-
трации округа, в том числе о решении вопросов, поставленных
Советом депутатов;

7) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законо-
дательством Российской Федерации.

4. Полномочия администрации округа
4.1. К полномочиям администрации округа относятся:
1) обеспечение исполнения решений органов местного

самоуправления муниципального округа по решению вопросов
местного значения муниципального округа в соответствии с
действующим законодательством, нормативными правовыми
актами Совета депутатов, постановлениями и распоряжениями
администрации округа;

2) осуществление отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления муниципального
округа федеральными законами и законами Тамбовской области;

3) разработка и реализация документов стратегического пла-
нирования, утвержденных Советом депутатов;

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Кирсановского муниципального округа от 23.11.2023 № 71

ПОЛОЖЕНИЕ 
об администрации Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области 

(Окончание на 4 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 4 23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 73

О внесении изменений в решение Кирсановского районного Совета народных депутатов
от 23.12.2022 № 395 "О районном бюджете на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"
Рассмотрев проект решения Совета депутатов Кирсановско-

го муниципального округа "О внесении изменений в решение
Кирсановского районного Совета народных депутатов от
23.12.2022 № 395 "О районном бюджете на 2023 год и на плано-
вый период 2024 и 2025 годов"  и учитывая заключение постоян-
ной комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления му-
ниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Внести в решение районного Совета народных депутатов
от 23.12.2022 № 395 "О районном бюджете на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов", следующие изменения:

1.1. Утвердить основные характеристики районного бюдже-
та на  2023 год:

1.1.1. прогнозируемый общий объем доходов районного
бюджета в сумме 451 783,5 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 105 441,3
тыс. рублей;

объем безвозмездных поступлений в сумме 346 342,2 тыс.
рублей;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме
346 342,2 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности - 37 957,2 тыс. рублей;

1.1.2. общий объем расходов районного бюджета в сумме
458 968,0 тыс. рублей;

1.1.3. прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме
7 184,5 тыс. рублей за счет остатков прошлых лет;

1.1.4. верхний предел муниципального внутреннего долга
Кирсановского района на 01 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.
рублей;

1.2. Утвердить основные характеристики районного бюдже-
та на 2024 год:

1.2.1. прогнозируемый общий объем доходов районного
бюджета на 2024 год в сумме 349 060,8 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 92 028,6
тыс. рублей;

объем безвозмездных поступлений в сумме 257 032,2 тыс.
рублей;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме
257 032,2 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности - 28 811,9 тыс. рублей;

1.2.2. общий объем расходов районного бюджета на 2024 год
в сумме 349 060,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержден-

ные расходы в сумме 3 011,5 тыс. рублей;
1.2.3. прогнозируемый дефицит районного бюджета на 2024

год в сумме 0,0 тыс. рублей;
1.2.4. верхний предел муниципального внутреннего долга

Кирсановского района на 01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс.
рублей;

1.3. Утвердить основные характеристики районного бюдже-
та на 2025 год:

1.3.1. прогнозируемый общий объем доходов районного
бюджета на 2025 год в сумме 354 574,6 тыс. рублей, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 95 593,3
тыс. рублей;

объем безвозмездных поступлений в сумме 258 981,3 тыс.
рублей;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме
258 981,3 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности - 28 811,9 тыс. рублей;

1.3.2. общий объем расходов районного бюджета на 2025 год
в сумме 354 574,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержден-
ные расходы в сумме 6 190,0 тыс. рублей;

1.3.3. прогнозируемый дефицит районного бюджета на 2025
год в сумме 0,0 тыс. рублей;

1.3.4. верхний предел муниципального внутреннего долга
Кирсановского района на 01 января 2026 года в сумме 0,0 тыс.
рублей.

1.4.   приложение 2 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.5.   приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.6.   приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.7.   приложение 5 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.8. приложение 7 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.9.приложение 8 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.10.приложение 13 изложить в следующей редакции: 

(Окончание на 5 стр.)

4) обеспечение составления бюджета муниципального округа;
5) обеспечение исполнения бюджета муниципального округа,

подготовка отчета о его исполнении;
6) организация и осуществление муниципального контроля на

территории муниципального округа;
7) утверждение муниципальных программ муниципального

округа в соответствии с бюджетным законодательством; 
8) осуществление иных полномочий, предусмотренных феде-

ральными законами и законами Тамбовской области, Уставом му-
ниципального округа.

5. Имущество и финансы администрации округа
5.1. Администрация округа осуществляет права владения,

пользования, распоряжения в отношении закрепленного имущес-
тва в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

5.2. Администрация округа ведет реестр муниципального
имущества в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

5.3. Расходы на обеспечение деятельности администрации ок-
руга предусматриваются в бюджете муниципального округа Там-
бовской области в соответствии с классификацией расходов бюд-
жетов Российской Федерации. 

(Окончание. Начало на 3 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 523 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

(Приложение опубликовано на сайте администрации
Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)

1.11.приложение 14 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.12. В п. 10. пп 4.1. добавить пп 4.1.11. следующего содер-

жания:
4.1.11. "в 2023 году Иноковскому сельсовету 85,0 тыс. рублей

на заработную плату работникам сельсовета, по муниципальной
программе Кирсановского района Тамбовской области "Эффек-
тивное управление финансами Кирсановского района" на 2014-
2030 годы;

добавить пп 4.1.12. следующегосодержания:
4.1.12. "в 2023 году Ленинскому сельсовету 330,0 тыс. руб-

лей на заработную плату работникам сельсовета, по муници-
пальной программе Кирсановского района Тамбовской области
"Эффективное управление финансами Кирсановского района"
на 2014-2030 годы;

добавить пп 4.1.13. следующего содержания:
4.1.13. "в 2023 году Соколовскому сельсовету 210,0 тыс. руб-

лей на заработную плату работникам сельсовета, по муници-
пальной программе Кирсановского района Тамбовской области
"Эффективное управление финансами Кирсановского района"
на 2014-2030 годы;

4.1.14. "в 2023 году Уваровщинскому сельсовету 1 606,5 тыс.
рублей на ремонт дороги в п. Лесной по муниципальной про-
грамме "Развитие транспортной системы и дорожного хозяй-
ства" на 2015-2030 годы.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Разместить (опубликовать) в газете "Муниципальный ве-
стник Кирсановского района". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановскогомуниципального округа  (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

(Окончание. Начало на 4 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 74

Об установлении и введении на территории 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

налога на имущество физических лиц
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Законом Тамбовской области от 25.11.2016
№17-З "Об установлении единой даты начала применения на тер-
ритории Тамбовской области порядка определения налоговой ба-
зы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастро-
вой стоимости объектов налогообложения", Законом Тамбовской
области от 10.05.2023 № 293-З "О преобразовании всех поселе-
ний, входящих в состав Кирсановского района Тамбовской облас-
ти" и учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, на-
логам и вопросам управления муниципальной собственностью
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа, Совет
депутатов Кирсановского муниципального округа  Решил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года на
территории Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области налог на имущество физических лиц (далее - налог).

2. Установить, что налоговая база по налогу определяется в
отношении каждого объекта налогообложения как его кадастро-
вая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр не-
движимости и подлежащая применению с 1 января года, являю-
щегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмо-
тренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федера-
ции. 

3. Установить налоговые ставки по налогу в процентах от ка-
дастровой стоимости объектов налогообложения в следующих
размерах:

№ п/п Вид объекта налогообложения Налоговая
ставка (%)

3.1. жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты

0,3

3.2. объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов
является жилой дом

3.3. единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом
3.4. гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2

пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации 
3.5. хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров

и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества,
садоводства или индивидуального жилищного строительства

3.6. объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2
Налогового кодекса Российской Федерации 

2,03.7. объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации

3.8. объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. руб.

3.9. прочие объекты налогообложения 0,5

(Продолжение на 6 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 6 23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

4. Установить налоговые льготы в виде освобождения от уп-
латы налога следующим категориям налогоплательщиков:

1) гражданам Российской Федерации, призванным в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации;

2)  лицам, проходящим (проходившим) военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, ли-
цам, находящимся на военной службе (службе) в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации, в воинских формиро-
ваниях и органах, указанных в пункте 6 статьи  1 Федерального
закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ "Об обороне", при условии их уча-
стия в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской  области, Херсонской области и Украины;

3) лицам, заключившим контракт о добровольном содей-
ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации в ходе специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины с 24 февраля 2022 года;

Налоговая льгота предоставляется налогоплательщикам,
указанным в настоящем пункте, в порядке, предусмотренном
пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, в отношении всего принадлежащего на праве собственнос-
ти имущества, признаваемого объектом налогообложения, за два
налоговых периода с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 года
включительно.

5. Признать утратившими силу:
5.1. Решения Голынщинского сельского Совета народных

депутатов Кирсановского района Тамбовской области:
от 25.11.2016 № 202 "Об установлении на территории муни-

ципального образования - Голынщинский сельсовет Кирсанов-
ского района Тамбовской области налога на имущество физиче-
ских лиц";

от 24.11.2017 № 256 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов Кирсанов-
ского района Тамбовской области от 25.11.2016 № 202 "Об уста-
новлении на территории муниципального образования - Голын-
щинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области
налога на имущество физических лиц";

от 08.10.2018 № 18 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов Кирсанов-
ского района Тамбовской области от 25.11.2016 № 202 "Об уста-
новлении на территории муниципального образования - Голын-
щинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области
налога на имущество физических лиц";

от 28.11.2019 № 69 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов Кирсанов-
ского района Тамбовской области от 25.11.2016 № 202 "Об уста-
новлении на территории муниципального образования - Голын-
щинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области
налога на имущество физических лиц";

от 30.11.2022 № 245 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов Кирсанов-
ского района Тамбовской области от 25.11.2016 № 202 "Об уста-
новлении на территории муниципального образования - Голын-
щинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области
налога на имущество физических лиц".

5.2. Решения Иноковского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области:

от 25.11.2016 № 175 "Об установлении на территории муни-
ципального образования - Иноковский сельсовет Кирсановского
района Тамбовской области налога на имущество физических
лиц";

от 28.11.2017 № 230 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 № 175 "Об установле-
нии на территории муниципального образования - Иноковский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на

имущество физических лиц";
от 08.10.2018 № 21 "О внесении изменений в решение Ино-

ковского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 № 175 "Об установле-
нии на территории муниципального образования - Иноковский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц";

от 27.11.2019 № 82 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 № 175 "Об установле-
нии на территории муниципального образования - Иноковский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц";

от 28.11.2022 № 272 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 № 175 "Об установле-
нии на территории муниципального образования - Иноковский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц".

5.3. Решения Калаисского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области:

от 25.11.2016 № 212 "Об установлении на территории муни-
ципального образования - Калаисский сельсовет Кирсановского
района Тамбовской области налога на имущество физических
лиц";

от 15.11.2017 № 273 "О внесении изменений в решение Ка-
лаисского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 г. № 212 "Об установ-
лении на территории муниципального образования - Калаисский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц";

от 15.11.2018 № 21 "О внесении изменений в решение Кала-
исского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 г. № 212 "Об установ-
лении на территории муниципального образования - Калаисский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц";

от 14.11.2019 № 86 "О внесении изменений в решение Кала-
исского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 г. № 212 "Об установ-
лении на территории муниципального образования - Калаисский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц";

от 28.11.2022 № 285 "О внесении изменений в решение Ка-
лаисского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 г. № 212 "Об установ-
лении на территории муниципального образования - Калаисский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц".

5.4. Решения Ковыльского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области:

от 25.11.2016 № 190 "Об установлении на территории муни-
ципального образования - Ковыльский сельсовет Кирсановского
района Тамбовской области налога на имущество физических
лиц";

от 27.11.2017 № 258 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 № 190 "Об установле-
нии на территории муниципального образования - Ковыльский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц"; 

от 08.10.2018 № 16 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 № 190 "Об установле-
нии на территории муниципального образования - Ковыльский
сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц";

от 22.11.2019 № 85 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского
района Тамбовской области от 25.11.2016 № 190 "Об установле-
нии на территории муниципального образования - Ковыльский

(Продолжение. Начало на 5 стр.)

(Окончание на 7 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 723 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области налога на
имущество физических лиц";    

5.5. Решения Ленинского сельского Совета народных депута-
тов Кирсановского района Тамбовской области:

от 25.11.2016 № 172 "Об установлении на территории муни-
ципального образования - Ленинский сельсовет Кирсановского
района Тамбовской области налога на имущество физических
лиц";

от 17.11.2017 № 217 "О внесении изменений в решение Ле-
нинского сельского Совета народных депутатов от 25.11.2016
№172 "Об установлении на территории муниципального образо-
вания - Ленинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской
области налога на имущество физических лиц";

от 25.10.2018 № 16 "О внесении изменений в решение Ле-
нинского сельского Совета народных депутатов от 25.11.2016
№ 172 "Об установлении на территории муниципального обра-
зования - Ленинский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области налога на имущество физических лиц";     

от 15.11.2019 № 66 "О внесении изменений в решение Ле-
нинского сельского Совета народных депутатов от 25.11.2016
№ 172 "Об установлении на территории муниципального обра-
зования - Ленинский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области налога на имущество физических лиц"; 

от 18.11.2022 № 224 "О внесении изменений в решение Ле-
нинского сельского Совета народных депутатов от 25.11.2016
№ 172 "Об установлении на территории муниципального обра-
зования - Ленинский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области налога на имущество физических лиц".

5.6. Решения Марьинского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области:

от 25.11.2016 № 168 "Об установлении на территории Марь-
инского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области
налога на имущество физических лиц";

от 27.11.2017 № 238 "О внесении изменений в решение Ма-
рьинского сельского Совета народных депутатов от 25.11.2016
№ 168 "Об установлении на территории Марьинского сельсове-
та Кирсановского района Тамбовской области налога на имуще-
ство физических лиц";

от 25.10.2018 № 15 "О внесении изменений в решение Марь-
инского сельского Совета народных депутатов от 25.11.2016
№ 168 "Об установлении на территории Марьинского сельсове-
та Кирсановского района Тамбовской области налога на имуще-
ство физических лиц";

от 22.11.2019 № 70 "О внесении изменений в решение Марь-
инского сельского Совета народных депутатов от 25.11.2016
№ 168 "Об установлении на территории Марьинского сельсове-
та Кирсановского района Тамбовской области налога на имуще-
ство физических лиц";

от 30.11.2022 № 243 "О внесении изменений в решение Ма-
рьинского сельского Совета народных депутатов от 25.11.2016
№ 168 "Об установлении на территории Марьинского сельсове-
та Кирсановского района Тамбовской области налога на имуще-
ство физических лиц".

5.7. Решения Соколовского сельского Совета народных депу-

татов Кирсановского района Тамбовской области:
от 21.11.2019 № 88 "Об установлении на территории муни-

ципального образования Соколовский сельсовет Кирсановского
района Тамбовской области налога на имущество физических
лиц";

от 23.11.2022 № 268 "О внесении изменений в решение Со-
коловского сельского Совета народных депутатов от 21.11.2019
№ 88 "Об установлении на территории муниципального образо-
вания Соколовский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области налога на имущество физических лиц".

5.8. Решения Уваровщинского сельского Совета народных
депутатов Кирсановского района Тамбовской области:

от 25.11.2016 № 233 "Об установлении на территории муни-
ципального образования - Уваровщинский сельсовет Кирсанов-
ского района Тамбовской области налога на имущество физиче-
ских лиц";

от 07.11.2017 № 297 "О внесении изменений в решение Ува-
ровщинского сельского Совета народных депутатов Кирсанов-
ского  района Тамбовской области от 25.11.2016 № 233 "Об ус-
тановлении на территории муниципального образования - Ува-
ровщинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской обла-
сти налога на имущество физических лиц";

от 20.09.2018 № 20 "О внесении изменений в решение Ува-
ровщинского сельского Совета народных депутатов Кирсанов-
ского района Тамбовской области от 25.11.2016 № 233 "Об уста-
новлении на территории муниципального образования - Уваров-
щинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области
налога на имущество физических лиц";

от 19.11.2019 № 102 "О внесении изменений в решение Ува-
ровщинского сельского Совета народных депутатов Кирсанов-
ского района Тамбовской области от 25.11.2016 № 233 "Об уста-
новлении на территории муниципального образования - Уваров-
щинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области
налога на имущество физических лиц";

от 25.11.2022 № 299 "О внесении изменений в решение Ува-
ровщинского сельского Совета народных депутатов Кирсанов-
ского района Тамбовской области от 25.11.2016 № 233 "Об уста-
новлении на территории муниципального образования - Уваров-
щинский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области
налога на имущество физических лиц".

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года,
но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования.

7. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

(Окончание. Начало на 5-6 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 75

Об установлении и введении на территории 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области земельного налога 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Законом Тамбовской области от 10.05.2023

№ 293-З "О преобразовании всех поселений, входящих в состав
Кирсановского района Тамбовской области" и учитывая заклю-
чение постоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам уп-

(Продолжение на 8 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 8 23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года на
территории Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области земельный налог (далее - налог).

2. Установить следующие налоговые ставки в процентах от
кадастровой стоимости земельного участка, признаваемого объ-
ектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогово-
го кодекса Российской Федерации:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения

или к землям в составе зон сельскохозяйственного использова-
ния в населенных пунктах и используемых для сельскохозяй-
ственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключе-
нием доли в праве на земельный участок, приходящейся на объ-
ект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженер-
ной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или
приобретенных (предоставленных) для жилищного строительст-
ва (за исключением земельных участков, приобретенных (пред-
оставленных) для индивидуального жилищного строительства,
используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности,
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсоб-
ного хозяйства, садоводства или огородничества, а также зе-
мельных участков общего назначения, предусмотренных Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 №217-ФЗ "О ведении гражда-
нами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации";

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации, предоставленных для обеспечения
обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить, что отчетными периодами для налогоплатель-

щиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал
и третий квартал календарного года.

4. В отношении налогоплательщиков-организаций налог и
авансовые платежи по налогу подлежат уплате в бюджет Кирса-
новского муниципального округа в порядке и сроки, установлен-
ные Налоговым кодексом Российской Федерации.

5. Установить налоговые льготы в виде освобождения от уп-
латы налога следующим категориям налогоплательщиков:

1) гражданам Российской Федерации, призванным в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№ 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации;

2)  лицам, проходящим (проходившим) военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, ли-
цам, находящимся на военной службе (службе) в войсках нацио-
нальной гвардии Российской Федерации, в воинских формиро-
ваниях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ "Об обороне", при условии их уча-
стия в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской  области, Херсонской области и Украины;

3) лицам, заключившим контракт о добровольном содей-
ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации в ходе специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины с 24 февраля 2022 года;

Налоговая льгота предоставляется налогоплательщикам,
указанным в настоящем пункте, в порядке, предусмотренном
статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации, в отно-
шении всех земельных участков, признаваемых объектом нало-
гообложения, принадлежащих им на праве собственности, праве

постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненно-
го наследуемого владения, за два налоговых периода с 1 января
2022 года по 31 декабря 2023 года включительно.

6. Признать утратившими силу:
6.1. Решения Голынщинского сельского Совета народных де-

путатов Кирсановского района Тамбовской области:
от 20.11.2014 № 88 "Об установлении на территории Голын-

щинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области
земельного налога";

от 14.12.2015 № 150 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов от
20.11.2014 № 88 "Об установлении на территории Голынщинско-
го сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 18.04.2016 № 177 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов от
20.11.2014 № 88 "Об установлении на территории Голынщинско-
го сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 20.10.2017 № 251 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов от
20.11.2014 № 88 "Об установлении на территории Голынщинско-
го сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 28.11.2019 № 68 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов от
20.11.2014 № 88 "Об установлении на территории Голынщинско-
го сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 12.11.2021 № 190 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов от
20.11.2014 № 88 "Об установлении на территории Голынщинско-
го сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 30.11.2022 № 244 "О внесении изменений в решение Го-
лынщинского сельского Совета народных депутатов от
20.11.2014 № 88 "Об установлении на территории Голынщинско-
го сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога".

6.2. Решения Иноковского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области:

от 20.11.2014 № 72 "Об установлении на территории Ино-
ковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области
земельного налога";

от 15.12.2015 № 133 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 72 "Об установлении на территории Иноковского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 26.04.2016 № 153 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 72 "Об установлении на территории Иноковского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 27.10.2017 № 224 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 72 "Об установлении на территории Иноковского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 27.11.2019 № 81 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 72 "Об установлении на территории Иноковского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 12.11.2021 № 212 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 72 "Об установлении на территории Иноковского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 28.11.2022 № 271 "О внесении изменений в решение Ино-
ковского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 72 "Об установлении на территории Иноковского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

6.3. Решения Калаисского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области: 

от 20.11.2014 № 78 "Об установлении на территории Калаис-

(Продолжение на 9 стр.)

(Продолжение. Начало на 7 стр.)



ского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 20.11.2014 № 78 "Об установлении на территории Калаис-
ского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 10.12.2015 № 154 "О внесении изменений в решение Ка-
лаисского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 78 "Об установлении на территории Калаисского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 12.04.2016 № 181 "О внесении изменений в решение Ка-
лаисского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 78 "Об установлении на территории Калаисского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 15.11.2017 № 272 "О внесении изменений в решение Ка-
лаисского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 78 "Об установлении на территории Калаисского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 14.11.2019 № 85 "О внесении изменений в решение Кала-
исского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 78 "Об установлении на территории Калаисского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 24.07.2020 № 133 "О внесении изменений в решение Ка-
лаисского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 78 "Об установлении на ‘территории Калаисского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 12.11.2021 № 223 "О внесении изменений в решение Ка-
лаисского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014 №
78 "Об установлении на территории Калаисского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 28.11.2022 № 284 "О внесении изменений в решение Ка-
лаисского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 78 "Об установлении на территории Калаисского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога".

6.4. Решения Ковыльского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области:

от 20.11.2014 № 76 "Об установлении на территории муни-
ципального образования - Ковыльский сельсовет Кирсановского
района Тамбовской области земельного налога";

от 15.12.2015 № 141 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 76 "Об установлении на территории муниципального образо-
вания - Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области земельного налога";

от 29.04.2016 № 165 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 76 "Об установлении на территории муниципального образо-
вания - Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области земельного налога";

от 27.11.2017 № 257 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 76 "Об установлении на территории муниципального образо-
вания - Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области земельного налога";

от 22.11.2019 № 84 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 76 "Об установлении на территории муниципального образо-
вания - Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области земельного налога";

от 26.10.2021 № 220 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 76 "Об установлении на территории муниципального образо-
вания - Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области земельного налога";

от 25.11.2022 № 288 "О внесении изменений в решение Ко-
выльского сельского Совета народных депутатов от 20.11.2014
№ 76 "Об установлении на территории муниципального образо-
вания - Ковыльский сельсовет Кирсановского района Тамбов-
ской области земельного налога";

6.5. Решения Ленинского сельского Совета народных депута-
тов Кирсановского района Тамбовской области:

от 24.11.2014 № 73 "Об установлении на территории муни-

ципального образования - Ленинский сельсовет Кирсановского
района Тамбовской области земельного налога";

от 30.10.2017 № 213 "О внесении изменений в решение "Об
установлении на территории Ленинского сельсовета Кирсанов-
ского района Тамбовской области земельного налога", утвер-
жденное Ленинским сельским Советом народных депутатов от
24.11.2014 г № 73";

от 15.11.2019 № 68 "О внесении изменений в решение "Об
установлении на территории Ленинского сельсовета Кирсанов-
ского района Тамбовской области земельного налога", утвер-
жденное Ленинским сельским Советом народных депутатов от
24.11.2014 г № 73";         

от 09.11.2021 № 165 "О внесении изменений в решение "Об
установлении на территории Ленинского сельсовета Кирсанов-
ского района Тамбовской области земельного налога", утвер-
жденное Ленинским сельским Советом народных депутатов от
24.11.2014 г № 73";

от 18.11.2022 № 223 "О внесении изменений в решение "Об
установлении на территории Ленинского сельсовета Кирсанов-
ского района Тамбовской области земельного налога", утвер-
жденное Ленинским сельским Советом народных депутатов от
24.11.2014 г № 73".

6.6. Решения Марьинского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области:

от 24.11.2014 № 64 "Об установлении на территории Марь-
инского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области
земельного налога";

от 25.12.2015 № 130 "О внесении изменений в решение от
24.11.2014 № 64 "Об установлении на территории Марьинского
сельсовета Кирсановского района Тамбовской области земель-
ного налога";

от 25.03.2016 № 145 "О внесении изменений в решение от
24.11.2014  № 64 "Об установлении на территории Марьинского
сельсовета Кирсановского района Тамбовской области земель-
ного налога";

от 16.10.2017 № 235 "О внесении изменений в решение от
24.11.2014 № 64 "Об установлении на территории Марьинского
сельсовета Кирсановского района Тамбовской области земель-
ного налога";

от 22.10.2019 № 65 "О внесении изменений в решение от
24.11.2014 № 64 "Об установлении на территории Марьинского
сельсовета Кирсановского района Тамбовской области земель-
ного налога";

от 22.11.2019 № 69 "О внесении изменений в решение от
24.11.2014 № 64 "Об установлении на территории Марьинского
сельсовета Кирсановского района Тамбовской области земель-
ного налога";

от 30.11.2022 № 242 "О внесении изменений в решение от
24.11.2014 № 64 "Об установлении на территории Марьинского
сельсовета Кирсановского района Тамбовской области земель-
ного налога";

6.7. Решения Соколовского сельского Совета народных депу-
татов Кирсановского района Тамбовской области:

от 21.11.2019 № 89 "Об установлении на территории Соко-
ловского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области
земельного налога";

от 26.10.2021 № 204 "О внесении изменений в решение Со-
коловского сельского Совета народных депутатов от 21.11.2019
№ 89 "Об установлении на территории Соколовского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

от 23.11.2022 № 267 "О внесении изменений в решение Со-
коловского сельского Совета народных депутатов от 21.11.2019
№ 89 "Об установлении на территории Соколовского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области земельного налога";

6.8. Решения Уваровщинского сельского Совета народных
депутатов Кирсановского района Тамбовской области:

от 27.11.2014 № 93 "Об установлении на территории Уваров-
щинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области
земельного налога";

от 29.03.2016 № 195 "О внесении изменений в решение Ува-
ровщинского сельского Совета народных депутатов от
27.11.2014 № 93 "Об установлении на территории Уваровщин-

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 923 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

(Продолжение. Начало на 7-8 стр.)

(Окончание на 10 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 10 23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

ского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 13.10.2017 № 294 "О внесении изменений в решение Ува-
ровщинского сельского Совета народных депутатов от
27.11.2014 № 93 "Об установлении на территории Уваровщин-
ского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 19.11.2019 № 101 "О внесении изменений в решение Ува-
ровщинского сельского Совета народных депутатов от
27.11.2014 № 93 "Об установлении на территории Уваровщин-
ского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 28.10.2021 № 231 "О внесении изменений в решение Ува-
ровщинского сельского Совета народных депутатов от
27.11.2014 № 93 "Об установлении на территории Уваровщин-
ского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога";

от 25.11.2022 № 298 "О внесении изменений в решение Ува-

ровщинского сельского Совета народных депутатов от
27.11.2014 № 93 "Об установлении на территории Уваровщин-
ского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области зе-
мельного налога".

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года,
но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования.

8. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

(Окончание. Начало на 7-9 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 76

О внесении изменений в решение сельского Совета народных депутатов 
от 29.12.2022 № 252 "О бюджете Голынщинского сельсовета на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов"
Рассмотрев представленные администрацией Голынщинско-

го сельсовета предложения (подготовленные финансовым уп-
равлением администрации Кирсановского района на основании
соглашения от 09.01.2023 № 3/1 "О передаче администрации
Кирсановского района отдельных полномочий по решению во-
просов местного значения Голынщинского сельсовета") о внесе-
нии изменений в решение Голынщинского сельского Совета на-
родных депутатов от 29.12.2022 № 252 "О бюджете Голынщин-
ского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 го-
дов", в соответствии с решением Совета депутатов Кирсановско-
го муниципального округа от 20.09.2023 № 29 "Об отдельных
вопросах правопреемства" и учитывая заключение постоянной
комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления муници-
пальной собственностью Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1. Внести в решение сельского Совета народных депутатов
от 29.12.2022 № 252 "О бюджете Голынщинского сельсовета на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" следующие из-
менения: 

1.1. Приложение 2 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.2. Приложение 3 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.3. Приложение 4 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.4. Приложение 5 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.5. Приложение 8 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 1123 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 77

О внесении изменений в решение Иноковского сельского Совета народных депутатов 
от  28.12.2022 № 280 "О  бюджете  Иноковского  сельсовета на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 78

О внесении изменений в решение Калаисского сельского Совета народных депутатов 
от 27.12.2022 г. № 289 "О бюджете Калаисского сельсовета на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

Рассмотрев представленные администрацией сельсовета
предложения (подготовленные финансовым управлением адми-
нистрации Кирсановского района на основании соглашения от
11.01.2023 № 3/2 "О передаче администрации Кирсановского
района отдельных полномочий по решению вопросов местного
значения Иноковского сельсовета")  о внесении изменений в ре-
шение Иноковского сельского Совета народных депутатов от
28.12.2022 № 280 "О бюджете Иноковского сельсовета  на 2023
год и на плановый период  2024  и 2025 годов", в соответствии с
решением Совета депутатов Кирсановского муниципального ок-
руга от 20.09.2023 № 29 "Об отдельных вопросах правопреем-
ства" и учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету,
налогам и вопросам управления муниципальной собственнос-
тью Совета депутатов Кирсановского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1. Внести в решение Иноковского сельского Совета народ-
ных депутатов от 28.12.2022 № 280 "О бюджете Иноковского
сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов"
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить основные характеристики бюджета Иноков-

ского сельсовета на 2023 год:                                                         
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Иноков-

ского сельсовета в сумме 3 766,3 тыс. рублей, в том числе: 
объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 2 650,8

тыс. рублей;    
объем безвозмездных поступлений в сумме 1 115,5 тыс. руб-

лей;                                                                                                
объем межбюджетных трансфертов из районного и област-

ного бюджетов, в сумме 1 115,5 тыс. рублей, из них объем дота-
ции на выравнивание бюджетной обеспеченности - 917,6 тыс.
рублей;

2) общий объем расходов бюджета Иноковского сельсовета в
сумме 4 717,3  тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюд-

жета Иноковского сельсовета на 1 января 2024 года в сумме 0,0
тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета Иноковского сельсове-
та в сумме 951,0 тыс. рублей;

5) резервный фонд администрации Иноковского сельсовета в
сумме 1,0 тыс. рублей."

1.2. Приложение 2 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.3. Приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.4. Приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.5. Приложение 5 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.6. Приложение 8 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

Рассмотрев представленные администрацией сельсовета
предложения (подготовленные финансовым управлением адми-
нистрации Кирсановского района на основании соглашения от
09.01.2023 № 3/3 "О передаче администрации Кирсановского
района отдельных полномочий по решению вопросов местного
значения Калаисского сельсовета")  о внесении изменений в   ре-
шение сельского Совета народных депутатов от 27.12.2022 г.
№ 289 "О бюджете Калаисского сельсовета на 2023 год и на пла-
новый период 2024  и  2025 годов", в соответствии с решением

Совета депутатов Кирсановского муниципального округа от
20.09.2023 № 29 "Об отдельных вопросах правопреемства" и
учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, нало-
гам и вопросам управления муниципальной собственностью Со-
вета депутатов Кирсановского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1. Внести в решение Калаисского сельского Совета народ-

(Окончание на 12 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 12 23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

ных депутатов от 27.12.2022 г. № 289 "О бюджете Калаисского
сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
следующие изменения: 

1.1. приложение 2 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.2. приложение 3 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.3. приложение 4 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.4. приложение 5 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)

1.5. приложение 8 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
2. Решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-

ный вестник Кирсановского района".
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

(Окончание. Начало на 11 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 79

О внесении изменений в решение сельского Совета народных депутатов 
от 26.12.2022 № 292 "О бюджете Ковыльского сельсовета на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"
Рассмотрев представленные администрацией сельсовета

предложения (подготовленные финансовым управлением адми-
нистрации Кирсановского района на основании соглашения от
09.01.2023 № 3/4 "О передаче администрации Кирсановского
района отдельных полномочий по решению вопросов местного
значения Ковыльского сельсовета")  о внесении изменений в ре-
шение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от
26.12.2022 № 292 "О бюджете Ковыльского сельсовета на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов", в соответствии с
решением Совета депутатов Кирсановского муниципального ок-
руга от 20.09.2023 № 29 "Об отдельных вопросах правопреем-
ства"и учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету,
налогам и вопросам управления муниципальной собственнос-
тью Совета депутатов Кирсановского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1. Внести в решение сельского Совета народных депутатов
от 26.12.2022 № 292 "О бюджете Ковыльского сельсовета на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"  следующие
изменения:

1.1. приложение 2 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.2. приложение 3 изложить в новой редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.3. приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.4. приложение 5 изложить в редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.5. приложение 8 изложить в редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

Рассмотрев представленные администрацией сельсовета
предложения (подготовленные финансовым управлением адми-
нистрации Кирсановского района на основании соглашения от

10.01.2021 № 3/5 "О передаче администрации Кирсановского
района отдельных полномочий по решению вопросов местного

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 80

О внесении изменений в решение Ленинского сельского Совета народных депутатов 
от 27.12.2022 г. № 229 "О бюджете Ленинского сельсовета  на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

(Окончание на 13 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 1323 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

значения Ленинского сельсовета") о внесении изменений в ре-
шение Ленинского сельского Совета народных депутатов от
27.12.2021 № 178 "О бюджете Ленинского сельсовета на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов", в соответствии с
решением Совета депутатов Кирсановского муниципального ок-
руга от 20.09.2023 № 29 "Об отдельных вопросах правопреем-
ства" и учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету,
налогам и вопросам управления муниципальной собственнос-
тью Совета депутатов Кирсановского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить основные характеристики бюджета Ленинско-

го сельсовета на 2023 год:                                                              
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Ленин-

ского сельсовета  в сумме 5 402,6 тыс. рублей, в том числе: 
объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1 356,7

тыс. рублей;    
объем безвозмездных поступлений в сумме 4 045,9 тыс. руб-

лей;                                                                                                
объем межбюджетных трансфертов из районного и област-

ного бюджетов, в сумме 4 030,9 тыс. рублей, из них объем дота-
ции на выравнивание бюджетной обеспеченности - 1859,0 тыс.
рублей;

2) общий объем расходов бюджета Ленинского сельсовета в
сумме 5 912,7 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюд-
жета Ленинского сельсовета на 1 января 2024 года в сумме 0,0
тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета Ленинского сельсове-
та в сумме 510,1 тыс. рублей за счет остатков прошлых лет;

5) резервный фонд администрации Ленинского сельсовета в
сумме 1,0 тыс. рублей";

1.2. Приложение 2 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.3. Приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.4. Приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.5. Приложение 5 изложить в  редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.6. Приложение 9 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

Рассмотрев представленные администрацией Марьинского
сельсовета предложения (подготовленные финансовым управле-
нием администрации Кирсановского района на основании согла-
шения от 09.01.2023 № 3/6 "О передаче администрации Кирса-
новского района отдельных полномочий по решению вопросов
местного значения Марьинского сельсовета") о внесении изме-
нений в решение Марьинского сельского Совета народных депу-
татов от 28.12.2022 № 252 "О бюджете Марьинского сельсовета
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", в соответ-
ствии с решением Совета депутатов Кирсановского муници-
пального округа от 20.09.2023 № 29 "Об отдельных вопросах
правопреемства" и учитывая заключение постоянной комиссии
по бюджету, налогам и вопросам управления муниципальной
собственностью Совета депутатов Кирсановского муниципаль-
ного округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1. Внести в решение Марьинского сельского Совета народ-
ных депутатов от 28.12.2022 № 252 "О бюджете Марьинского
сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить основные характеристики бюджета Марьин-

ского сельсовета на 2023 год:                                                         
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Марьин-

ского сельсовета в сумме 5 435,1 тыс. рублей, в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 3 252,1
тыс. рублей;    

объем безвозмездных поступлений в сумме 2 183,0 тыс. руб-
лей;                                                                                                

объем межбюджетных трансфертов из районного и област-
ного бюджетов, в сумме 2 183,0 тыс. рублей, из них объем дота-
ции на выравнивание бюджетной обеспеченности - 1 770,7 тыс.
рублей;

2) общий объем расходов бюджета Марьинского сельсовета
в сумме 5 867,8 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюд-
жета Марьинского сельсовета на 1 января 2023 года в сумме 0,0
тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета Марьинского сельсо-
вета в сумме 432,7 тыс. рублей за счет остатков прошлых лет;

5) резервный фонд администрации Марьинского сельсовета
в сумме 0,0 тыс. рублей.";

1.2. Приложение 2 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.3. Приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.4. Приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

(Окончание. Начало на 12 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 81

О внесении изменений в решение Марьинского сельского Совета народных депутатов 
от 28.12.2022 № 252 "О бюджете Марьинского сельсовета на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"

(Окончание на 14 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 14 23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.5. Приложение 5 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.6. Приложение 9 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-

ный вестник Кирсановского района".
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

(Окончание. Начало на 13 стр.)

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 82

О внесении изменений в решение Соколовского сельского Совета народных депутатов 
от 27.12.2022 № 276 "О бюджете Соколовского сельсовета на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов"
Рассмотрев представленные администрацией сельсовета

предложения о внесении изменений (подготовленные финансо-
вым управлением администрации Кирсановского района на ос-
новании соглашения от 09.01.2023 № 3/7 "О передаче админи-
страции Кирсановского района отдельных полномочий по ре-
шению вопросов местного значения Соколовского сельсовета")
в решение Соколовского сельского Совета народных депутатов
от 27.12.2022 № 276 "О бюджете Соколовского сельсовета на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", в соответ-
ствии с решением Совета депутатов Кирсановского муници-
пального округа от 20.09.2023 № 29 "Об отдельных вопросах
правопреемства" и учитывая заключение постоянной комиссии
по бюджету, налогам и вопросам управления муниципальной
собственностью Совета депутатов Кирсановского муниципаль-
ного округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1. Внести в решение Соколовского сельского Совета народ-
ных депутатов от 27.12.2022 № 276 "О бюджете Соколовского
сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Соко-

ловского сельсовета  в сумме 11 742,6 тыс. рублей, в том числе: 
объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 8 575,9

тыс. рублей;    
объем безвозмездных поступлений в сумме 3 166,7 тыс. руб-

лей;                                                                                                
объем межбюджетных трансфертов из районного и област-

ного бюджетов в сумме 3 166,7 тыс. рублей, из них объем дота-
ции на выравнивание бюджетной обеспеченности - 1 061,8 тыс.
рублей;

2) общий объем расходов бюджета Соколовского сельсовета
в сумме 12878,3 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюд-

жета Соколовского сельсовета на 1 января 2024 года в сумме 0,0
тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета Соколовского сельсо-
вета в сумме 1135,7 тыс. рублей:

5) резервный фонд администрации Соколовского сельсовета
в сумме 0,0 тыс. рублей.";

1.2. Приложение 2 изложить в следующей редакции:   
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.3. Приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.4. Приложение 4 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.5. Приложение 5 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.6. Приложение 9 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
3. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-

ный вестник Кирсановского района".
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 1523 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 83

О внесении изменений в решение Уваровщинского сельского Совета народных депутатов 
от 29.12.2022 № 311 "О бюджете Уваровщинского сельсовета на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов" 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 84

О внесении изменений в решение Кирсановского районного Совета народных депутатов 
от 23.12.2022 № 397 "Об утверждении сметы расходов дорожного фонда 

Кирсановского района Тамбовской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы 

Рассмотрев представленные администрацией Уваровщин-
ского сельсовета предложения (подготовленные финансовым уп-
равлением администрации Кирсановского района на основании
соглашения от 09.01.2023 № 3/8 "О передаче администрации
Кирсановского района отдельных полномочий по решению во-
просов местного значения Уваровщинского сельсовета") о вне-
сении изменений в решение Уваровщинского сельского Совета
народных депутатов от 29.12.2022  № 311 "О бюджете Уваров-
щинского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025
годов" в соответствии с решением Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа от 20.09.2023 № 29 "Об отдельных
вопросах правопреемства" и учитывая заключение постоянной
комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления муници-
пальной собственностью Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Ре-
шил:

1. Внести в решение Уваровщинского сельского Совета на-
родных депутатов от 29.12.2022 № 311 "О бюджете Уваровщин-
ского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 го-
дов" ("Вестник Уваровщинского сельсовета" от 29.12.2022 № 43)
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить основные характеристики бюджета Уваров-

щинского сельсовета на 2023 год:                                                  
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Уваров-

щинского сельсовета в сумме 14 710,6 тыс. рублей, в том числе: 
объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 8 907,5

тыс. рублей;    
объем безвозмездных поступлений в сумме 5 803,1 тыс. руб-

лей;                                                                                                
объем межбюджетных трансфертов из районного и област-

ного бюджетов, в сумме 5 803,1 тыс. рублей, из них объем дота-
ции на выравнивание бюджетной обеспеченности - 2 058,9 тыс.
рублей;

2) общий объем расходов бюджета Уваровщинского сельсо-
вета в сумме 15 726,8 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга бюд-
жета Уваровщинского сельсовета на 1 января 2024 года в сумме
0,0 тыс. рублей;

4) прогнозируемый дефицит бюджета Уваровщинского сель-
совета в сумме  1 016,2 тыс. рублей;

5) резервный фонд администрации Уваровщинского сельсо-
вета в сумме 5,0 тыс. рублей.";

1.2. Приложение 2 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.3. Приложение 3 изложить в следующей редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.4. Приложение 4 изложить в редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.5. Приложение 5 изложить в редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)
1.6. Приложение 9 изложить в  редакции:
(Приложение опубликовано на сайте администрации

Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

Рассмотрев проект решения Совета депутатов Кирсановско-
го муниципального округа "О внесении изменений в решение
Кирсановского районного Совета народных депутатов от
23.12.2022 № 397 "Об утверждении сметы расходов дорожного
фонда Кирсановского района Тамбовской области на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годы" и заключение постоянной
комиссии по бюджету, налогам и вопросам управления муници-
пальной собственностью Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Внести в решение Кирсановского районного Совета на-
родных депутатов от 23.12.2022 № 397 "Об утверждении сметы
расходов дорожного фонда Кирсановского района Тамбовской
области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы" сле-
дующие изменения:

1.1. Приложение к решению "Смета дорожного фонда на
(Окончание на 16 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 16 23 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – четвертое заседание)

РЕШЕНИЕ
23.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 85

О внесении изменений в решение Совета депутатов Кирсановского муниципального округа
от 20.09.2023 г.  № 37 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области" 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы" изложить в новой
редакции согласно приложению.

2. Разместить (опубликовать) в газете "Муниципальный
вестник Кирсановского района".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам
управления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

В целях регулирования бюджетного процесса в Кирсанов-
ском муниципальном округе, бюджетных правоотношений, от-
несенных Бюджетным кодексом Российской Федерации к бюд-
жетным полномочиям муниципальных образований, 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил: 

1. Внести изменение в решение Совета депутатов Кирсанов-
ского муниципального округа от 20.09.2023 № 37 "Об утвержде-
нии Положения о бюджетном процессе в Кирсановском муници-
пальном округе Тамбовской области":

1.1. статью 6 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Бюджетные полномочия главы муниципаль-

ного округа
Глава муниципального округа осуществляет следующие

бюджетные полномочия:
вносит на рассмотрение в Совет депутатов предложения по

установлению, изменению, отмене местных налогов и сборов;
осуществляет контроль за соблюдением установленного по-

рядка рассмотрения проекта решения о бюджете муниципально-
го округа;

вносит проект бюджета муниципального округа с необходи-
мыми документами и материалами на рассмотрение в Совет де-
путатов;

вносит на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов
проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете
муниципального округа;

представляет годовой отчет об исполнении бюджета муници-
пального округа на утверждение в Совет депутатов;

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации, Уста-
вом, настоящим Положением и иными муниципальными право-
выми актами.";

1.2. пункт 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
"2. Проект решения о бюджете муниципального округа на

очередной финансовый год и плановый период, а также разраба-
тываемые одновременно с ним документы и материалы пред-

ставляются главе муниципального округа.
Глава муниципального округа рассматривает проект реше-

ния о бюджете муниципального округа и иные документы, и ма-
териалы, характеризующие бюджетно-финансовую политику в
очередном финансовом году и плановом периоде и вносит на
рассмотрение в Совет депутатов.

Публичные слушания проводятся до рассмотрения проекта
решения о бюджете муниципального округа на очередной фи-
нансовый год и плановый период в соответствии с Положением
о порядке организации и проведения публичных слушаний в му-
ниципальном округе, утвержденным решением Совета депута-
тов.

Распоряжение Совета депутатов о назначении публичных
слушаний по указанному проекту должно быть опубликовано в
порядке, установленном для официального опубликования му-
ниципальных правовых актов, не позднее чем за 10 дней до дня
проведения публичных слушаний.

Рекомендации и предложения, принятые комиссией по под-
готовке и проведению публичных слушаний, включаются в таб-
лицу поправок к проекту решения о бюджете муниципального
округа на очередной финансовый год и плановый период для
рассмотрения на заседании Совета депутатов.";

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опублико-
вания.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района". 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН

(Окончание. Начало на 15 стр.)

* Приложения к решению № 84 опубликованы на сайте администрации Кирсановского района (https://r37.tmbreg.ru/)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 1723 íîÿáðÿ 2023 ãîäà

В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации" (с изменениями и допол-
нениями), Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уста-
вом Кирсановского муниципального округа, Положением Со-
вета депутатов Кирсановского муниципального округа от
24.10.2013 № 16 "Об утверждении Положения о бюджетном
процессе   в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской
области", Положением Кирсановского районного Совета на-
родных депутатов от 23.01.2020 № 149 "Об утверждении Поло-
жения о порядке организации и проведения публичных слуша-
ний в Кирсановском районе":

1. Провести публичные слушания в Совете депутатов Кир-
сановского муниципального округа по проекту решения Сове-
та депутатов Кирсановского муниципального округа "О бюд-
жете Кирсановского муниципального округа на 2024 год и пла-
новый период 2025 и 2026 годов" 5 декабря 2023 года, в 14.00
часов, в зале заседаний администрации района, расположенном

по адресу: г.Кирсанов, ул.Советская, д.29.
2. Разместить проект решения Совета депутатов Кирсанов-

ского муниципального округа "О бюджете Кирсановского му-
ниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов" на сайте администрации района в разделе "Совет
депутатов Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа"; Проекты НПА"

3. Настоящее распоряжение разместить (опубликовать) в
газете "Муниципальный вестник Кирсановского района".

4. Подготовку и проведение публичных слушаний возло-
жить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопро-
сам управления муниципальной собственностью Совета депу-
татов Кирсановского муниципального округа (А.Н. Косыри-
хин) и финансовое управление администрации района (Е.Б. Ку-
лагина).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
21.11.2023 г.                          г. Кирсанов                                  № 10-р

О подготовке и проведении публичных слушаний в Совете депутатов 
Кирсановского муниципального округа по проекту решения Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа "О бюджете Кирсановского муниципального округа
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" 

5 декабря в 14.00 часов в малом зале администрации Кирсановского муниципального округа, расположенном
по адресу: г. Кирсанов, ул. Советская, д. 29, состоятся публичные слушания по проекту решения Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа "О бюджете Кирсановского муниципального округа на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов".

Приглашаются руководители муниципальных предприятий и учреждений округа, представители политических
партий и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории округа,  депутаты
Совета депутатов Кирсановского муниципального округа, жители Кирсановского округа.

Проект бюджета опубликован на сайте администрации района в разделе "Совет депутатов Кирсановского
муниципального округа; Проекты НПА 

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê 
Êèðñàíîâñêîãî ðàéîíà 

УЧРЕДИТЕЛИ: Кирсановский районный Совет
народных депутатов Тамбовской области; админис-
трация Кирсановского района Тамбовской области

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация Кирсановско-
го района Тамбовской области

АДРЕС РЕДАКЦИИ/ИЗДАТЕЛЯ: 393360,
Тамбовская область, г. Кирсанов, 
ул.  Советская, 29, тел. 8 (47537) 3-50-26
E-mail: post@r37.tambov.gov.ru

Возрастная 
категория 12+

Периодичность издания:
два раза в месяц

Подписано в печать: 23.11.2023 г.
Дата выхода: 23.11.2023 г.

Распространяется бесплатно
Тираж 100 экземпляров

РЕДАКТОР
Сергей Владимирович

ВОРОЖИЩЕВ

12+


